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vk;dj fof/k ,oa O;ogkjvk;dj fof/k ,oa O;ogkjvk;dj fof/k ,oa O;ogkjvk;dj fof/k ,oa O;ogkjvk;dj fof/k ,oa O;ogkj
Income Tax Law & Practice

Maximum Marks : 40

uksV &uksV &uksV &uksV &uksV & lHkh iz'u gy djsaA vadksa dk foHkktu iz'uksa ds lkFk fn;k x;k gSA izR;sdlHkh iz'u gy djsaA vadksa dk foHkktu iz'uksa ds lkFk fn;k x;k gSA izR;sdlHkh iz'u gy djsaA vadksa dk foHkktu iz'uksa ds lkFk fn;k x;k gSA izR;sdlHkh iz'u gy djsaA vadksa dk foHkktu iz'uksa ds lkFk fn;k x;k gSA izR;sdlHkh iz'u gy djsaA vadksa dk foHkktu iz'uksa ds lkFk fn;k x;k gSA izR;sd
iz'u ds mÙkj dh 'kCn lhek 250&300 'kCn gSAiz'u ds mÙkj dh 'kCn lhek 250&300 'kCn gSAiz'u ds mÙkj dh 'kCn lhek 250&300 'kCn gSAiz'u ds mÙkj dh 'kCn lhek 250&300 'kCn gSAiz'u ds mÙkj dh 'kCn lhek 250&300 'kCn gSA
Attempt all questions. Distribution of marks is given against each Question.

Word limit for each Answer is 250-300 words.

iz'u 1- osnk mPp f'k{kk gsrq 10 ebZ 2016 dks yanu x;h og 31 ekpZ 2019 rd ¼08½
Hkkjr okfil ugha vk ldsxhA dj fu/kkZj.k o"kZ 2019&20 ds fy, mldh fuokl
fLFkfr fu/kkZfjr dhft,A ;g ekfu;s fd oks Hkkjrh; ukxfjd gSA ;fn og xro"kZ
2018&19 esa Hkkjr esa 182 fnu jgrh gS rks D;k varj iM+sxkA
Miss Veda went to London for higher education on May 10, 2016. She is unable to

visit India until March 31st 2019. Determine her residential status for the assessment

year 2019-20 Assume she is an Indian citizen. Would it make any deference, if she

visits India for 182 days during 2018-19.

iz'u 2- fuEu lwpuk ds vk/kkj ij okf"kZd ewY; dh x.kuk dhft,] ,oa edku lEifÙk ¼08½
dh vk; crkb,A
Calculate annual value and income from house property from the following information.

okLrfod fdjk;k Actual Rent 224000 okf"kZd Per Annum.

mfpr fdjk;k Fair Rent 228000 okf"kZd Per Annum.

izekf.kr fdjk;k Standard Rent 220000 okf"kZd Per Annum.

iz'u 3- ,d O;kikjh ds ykHkksa dh x.kuk djus esa D;k&D;k dVkSfr;k¡ Lohd̀r gSaA ¼08½
vLohd̀r O;;ksa dk o.kZu dhft,A
What deductions are allowed to a businessman in computing profit? Specify the

expenses disallowed.

iz'u 4- Jh tlizhr mez ¼62 o"kZ½ dks xr o"kZ 2018&19 esa fofHkUu 'kh"kZdksa ls dj    ¼08½
;ksX; vk; 388000 #- izkIr gq;h] mUgksusa xro"kZ fuEu va'knku fd;s& 1-thou chek
izhfe;e 17500 #- 2- jk"Vªh; cpr izek.ki= (VIII) dk Ø; 30000 #-A /kkjk 80C ds
varxZr dj fu/kkZj.k o"kZ 2019&20 ds fy, dVkSfr;ksa dh x.kuk dhft, ,oa ns;dj
jkf'k crkb,A
Mr. Jaspreet (62 Yrs) Taxable income from various heads Rs. 388000 during previous

year 2018-19. He made following contribution during previous year- (i) Life Insurance

Premium Rs. 17500 (ii) National saving certificate VIII purchased Rs. 30000 compute

deduction under Sec. 80C & find out tax payable for the assessment year 2018-19.



iz'u 5- fuEu n'kkvksa esa vFkZn.M yxkus ds laca/k esa vk;dj vf/kfu;e ds izko/kkuksa dk ¼08½
o.kZu dhft,&
Discuss the provisions of Income Tax Act regarding Penlities to be imposed in the

following cases-

¼v½ vk; dh de fjiksZV djuk Under reporting of Income

¼c½ vk; dh feF;k fjiksZV djuk Miss reporting of Income
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oLrq ,oa lsokdj rFkk lhek 'kqYdoLrq ,oa lsokdj rFkk lhek 'kqYdoLrq ,oa lsokdj rFkk lhek 'kqYdoLrq ,oa lsokdj rFkk lhek 'kqYdoLrq ,oa lsokdj rFkk lhek 'kqYd
Goods and Service Tax & Custom Duty

Maximum Marks : 40

iz'u 1- th-,l-Vh- dh ì"BHkwfe ,oa vko';drk dks le>kb,A ¼08½
Describe the background and need of GST.

iz'u 2- iwfrZ dk le; D;k gksrk gSA iwfrZ ds le; ij dj dh njksa esa ifjorZu    ¼08½
dk izHkko le>kb,A
What is time of supply and when is it taxable? Explain the effect of change in tax on

time of supply.

iz'u 3- fdlh iathd̀r O;fDr }kjk dkSu&dkSu ls [kkrs] fjdkMZ~l ,oa izi= ¼08½
vuqjf{kr fd;s tkus pkfg,A
What accounts, records and documents are to be maintained by a registered

person.

iz'u 4- 'kwU; nj iwfrZ ,oa lsokvksa ds vk;kr ij djkjksi.k dks le>kb,A ¼08½
Explain Zero rated supply and taxation on Import of services.

iz'u 5- fuEu lwpukvksa ls ns; lhek&'kqYd dh x.kuk dhft,A ¼08½
From the following particulars calculate the customs duty payable-

(i) vk;kfrr eky dk fu/kkZj.k ;ksX; ewY; #- 500000@&
Assessable value imported goods Rs. 500000/-

(ii) lhek 'kqYd dh nj 10 izfr'kr
Basic customs duty payable @ 10%

(iii) CTA 1975 dh /kkjk 3¼7½ ds v/khu baVhxzsVsM dj dh nj 12 izfr'kr gSA
¼th-,l-Vh- {kfriwfrZ midj dks NksM+ nsaA½
Integrated tax u/s 3(7) of CTA 1975 is 12% (Ignore GST compensation

cess).


